
 

 

  

COMUNE DI LURATE CACCIVIO 
Provincia di Como 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 46 del 30/04/2025 
 
 
OGGETTO:  FONDO DI SOLIDARIETA' 2025: APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI E 

MODULISTICA 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì trenta del mese di Aprile alle ore 08:10, nella Sede del Comune, 
previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Risultano: 
 

Nome Qualifica Presente/Assente 
ARRIGHI SERENA Sindaco  Presente 
CATELLI CHRISTIAN Vice Sindaco In videoconferenza 
RINITI GIUSEPPE Assessore  Presente 
CANIL ELENA Assessore In videoconferenza 
ANTONELLI SABRINA Assessore  Presente 

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale D.ssa Lucia Giordani in videoconferenza. 
Presiede il Sindaco Avv. Serena Arrighi. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

 



 

 
2

 
OGGETTO:  FONDO DI SOLIDARIETA' 2025: APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI E 

MODULISTICA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 
� il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;      

� il regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 02.10.2018 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

� la deliberazione di C.C. n. 52 del 19.12.2024 di approvazione del Bilancio 2025-2027; 
� la deliberazione di G.C. n. 148 del 30.12.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027;              

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, così come 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Visto il vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027, approvato dal 
Comune di Lurate Caccivio con deliberazione di GC n. 31 del 21.03.2025, e relativi allegati; 
 
Dato atto che: 
- la responsabile del settore Servizi alla Persona ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Premesso che: 

• con l'attuale crisi economica, le famiglie coinvolte nella riduzione o nella perdita del lavoro sono 
esposte ad un concreto rischio di povertà e di emarginazione; 

• l'instabilità economica può spesso compromettere ambiti fondamentali del vivere quotidiano, in 
primis l’aspetto abitativo; 

• la spesa del canone di locazione in condizioni di reddito modesto è una criticità che necessita di 
attenzione; 

• i mutamenti della realtà sociale e del tessuto produttivo determinano la necessità di rielaborare 
il sistema di interventi di natura sociale e di differenziare le azioni per poter rispondere in 
modo più adeguato ai nuovi bisogni; 

 
Ritenuto doveroso supportare i nuclei familiari più esposti alle difficoltà derivanti dal reinserimento 
nel tessuto economico produttivo, alle situazioni di precarietà relativamente alla situazione abitativa 
e a rischio di sfratto, nonché alle oggettive carenze per le spese per il canone di locazione; 
 
Ritenuto pertanto di attivare per l’anno 2025 due distinti bandi, alternativi tra loro, per l'accesso dei 
cittadini in difficoltà ad un contributo straordinario finalizzato alle spese per l’abitazione principale, 
derivanti da una delle seguenti situazioni: 
- cauzione per stipula nuovo contratto, in caso di sfratto; 
- canone locazione; 
 
Visti i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 



 

 
3

- Avviso Pubblico “Criteri e modalità per l'erogazione del Fondo di Solidarietà – anno 2025 – 
situazione abitativa a rischio”; 
- Modulo a, domanda; 
- Avviso Pubblico “Criteri e modalità per l'erogazione del Fondo di Solidarietà – anno 2025 – 
sostegno canone di locazione”; 
- Modulo a, domanda; 
 
Atteso che: 
- la spesa per l'erogazione del Fondo di Solidarietà 2025 trova adeguata copertura alla missione 12, 
programma 05, titolo 1, macroaggregato 04, capitolo 5022 del bilancio di previsione 2025-2027, 
esercizio 2025; 
- il Fondo di Solidarietà potrà essere integrato anche grazie a erogazioni liberali da parte di privati; 
 
Ritenuto di prenotare la spesa presunta di € 15.000,00 per l’erogazione dei contributi in oggetto, con 
imputazione alla missione 12, programma 05, titolo 1, macroaggregato 04, capitolo 5022 del bilancio 
di previsione 2025-2027, esercizio 2025, con esigibilità della spesa entro il 31.12.2025; 
  
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati, nessuno astenuto; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui in premessa, 
 
1° - di attivare per l’anno 2025 due distinti bandi per la misura “Fondo di Solidarietà”, alternativi tra 
loro e non cumulabili, per l'accesso dei cittadini in difficoltà ad un contributo straordinario finalizzato 
alle spese per l’abitazione principale, derivanti da una delle seguenti situazioni: 
- cauzione per stipula nuovo contratto, in caso di sfratto; 
- canone locazione; 
 
2° - di approvare, per l'attuazione dell'intervento di cui al punto 1°, i seguenti allegati che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- Avviso Pubblico “Criteri e modalità per l'erogazione del Fondo di Solidarietà – anno 2025 – 
situazione abitativa a rischio” (SF); 
- Modulo a, domanda (SF); 
- Avviso Pubblico “Criteri e modalità per l'erogazione del Fondo di Solidarietà – anno 2025 – 
sostegno canone di locazione” (AFF); 
- Modulo a, domanda (AFF); 
 
3° - di prenotare la spesa presunta di € 15.000,00 per l’erogazione dei contributi in oggetto, con 
imputazione alla missione 12, programma 05, titolo 1, macroaggregato 04, capitolo 5022 del bilancio 
di previsione 2025-2027, esercizio 2025, con esigibilità della spesa entro il 31.12.2025, destinando le 
somme come segue: 
- € 6.000,00 per i contributi per la stipula nuovo contratto; 
- € 9.000,00 per i contributi al pagamento del canone di locazione; 
 
4° - di dare atto che il Fondo di Solidarietà potrà essere integrato anche grazie a donazioni ed 
erogazioni liberali da parte di terzi, società, associazioni o privati cittadini; 
 
5° - di dare atto che dette donazioni rappresentano atti di generosità effettuati senza alcuno scopo e 
senza che, per l'erogante, vi possano essere benefici direttamente o indirettamente collegati 
all'erogazione, quindi effettuata per il solo spirito umanitario; 
 
6° - di dare atto che dette donazioni non costituiscono forme di sponsorizzazione e che pertanto non 



 

 
4

produrranno alcun vantaggio patrimoniale per il soggetto erogante in termini di immagine 
pubblicitaria; 
 
7° - di dare atto che dette donazioni, in quanto di modico valore, non richiedono la forma dell'atto 
pubblico; 
 
8° - di rinviare alla responsabile del settore Servizi alla Persona tutti gli adempimenti conseguenti alla 
presente deliberazione; 
 
9° - di provvedere alle pubblicazioni di cui all'art. 23, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 1, c. 16 della 
L. n. 190/2012; 
 
Con successiva votazione unanime e favorevole, nessuno astenuto, la presente deliberazione viene 
resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
il Sindaco  il Segretario Comunale 

Avv. Serena Arrighi D.ssa Lucia Giordani 
Firmato digitalmente 

 


		2025-04-30T11:01:23+0200
	SERENA ARRIGHI




